
РЕСПУБЛИКА Ц/ЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАДЫ С/ЕРДАРЫ 
Х/ЕДИВ/ЕГ- РЕСПУБЛИКА Ц/ЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ 

/ЕН/ЕНИЗДЗИНАДХЪАХЪХЪ/ЕНЫНАДЫ МИНИСТР

МИНИСТР ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

с/д



РЕСПУБЛИК® ЩЕГАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ 
УЫНАФФ/Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

Об информации Правительства Республики Северная
Осетия -  Алания «Об исполнении Закона Республики Северная 

Осетия -  Алания «Об оказании бесплатной юридической помощи 
на территории Республики Северная Осетия -  Алания»

Заслушав и обсудив информацию Правительства Республики 
Северная Осетия -  Алания «Об исполнении Закона Республики Северная 
Осетия -  Алания «Об оказании бесплатной юридической помощи 
на территории Республики Северная Осетия -  Алания», Парламент Республики 
Северная Осетия -  Алания отмечает, что на основании Федерального закона 
от 21 ноября 2011 года № Э24-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации» органами государственной власти республики 
проведена работа по формированию региональной нормативной правовой базы 
в сфере оказания бесплатной юридической помощи.

Отношения, связанные с оказанием бесплатной юридической помощи 
гражданам Российской Федерации, зарегистрированным на территории 
Республики Северная Осетия -  Алания, регулируются Законом Республики 
Северная Осетия -  Алания от 9 октября 2012 года № 42-РЗ «Об оказании 
бесплатной юридической помощи на территории Республики Северная 
Осетия -  Алания».

Участниками государственной системы бесплатной юридической 
помощи Республики Северная Осетия -  Алания являются органы 
исполнительной власти Республики Северная Осетия -  Алания 
и подведомственные им учреждения, а также государственное юридическое 
бюро, созданное Правительством Республики Северная Осетия -  Алания.

Перечень органов исполнительной власти Республики Северная 
Осетия -  Алания, входящих в государственную систему бесплатной 
юридической помощи Республики Северная Осетия -  Алания, утвержден 
Правительством Республики Северная Осетия -  Алания.

В целях реализации указанного республиканского Закона принято 
Постановление Правительства Республики Северная Осетия -  Алания 
от 21 декабря 2012 года № 455 «Вопросы организации оказания бесплатной 
юридической помощи на территории Республики Северная Осетия -  Алания», 
которым утверждены Правила оказания бесплатной юридической помощи 
на территории Республики Северная Осетия -  Алания, определен 
уполномоченный орган в сфере оказания бесплатной юридической помощи



2

на территории Республики Северная Осетия -  Алания — Министерство труда 
и социального развития Республики Северная Осетия -  Алания.

Постановлением Правительства Республики Северная Осетия -  Алания 
от 30 июля 2021 года № 234 создано государственное казенное учреждение 
Республики Северная Осетия — Алания «Государственное юридическое бюро 
Республики Северная Осетия — Алания» (далее — Государственное юридическое 
бюро).

Согласно утвержденным Правительством Республики Северная 
Осетия -  Алания Правилам оказания бесплатной юридической помощи 
на территории Республики Северная Осетия -  Алания оказание гражданину 
бесплатной юридической помощи органами исполнительной власти 
Республики Северная Осетия -  Алания, подведомственными им учреждениями 
и адвокатами осуществляется в заявительном порядке на основании 
документов, подтверждающих отнесение его к одной из категорий граждан, 
имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи. Перечень 
указанных документов утвержден Правительством Республики Северная 
Осетия -  Алания.

В результате проведенного Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Северная Осетия -  Алания мониторинга 
деятельности участников государственной и негосударственной систем 
оказания бесплатной юридической помощи, осуществления правового 
информирования и правового просвещения за 2022 год отмечается увеличение 
объема оказанной бесплатной юридической помощи гражданам республики.

Органами исполнительной власти Республики Северная 
Осетия -  Алания, являющимися участниками государственной системы 
бесплатной юридической помощи, правовая помощь оказана по 2184 
обращениям (в письменной форме -  497, в устной форме -  1687), органами 
местного самоуправления по 671 обращению (в письменной форме -  229, 
в устной форме -  442), составлено 56 документов правового характера, 
представлено 70 интересов в судах.

В Государственное юридическое бюро в течение 2022 года за оказанием 
бесплатной юридической помощи обратились 1533 человека, из них правовое 
консультирование в устной форме оказано по 1425 обращениям, 196 устных 
консультаций по телефону «горячей линии», 213 обращений информационно
справочного характера, 108 письменных обращений. В 45 случаях интересы 
граждан представлены в судах и иных органах, 255 граждан 
проконсультированы во время выездных мероприятий Государственного 
юридического бюро, 137 -  в населенных пунктах республики. Более 180 
консультаций правового характера предоставлено по телефонам «горячей 
линии», колл-центра членам семей граждан Российской Федерации, 
призванных на территории Республики Северная Осетия -  Алания на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.



3

За указанный период в Государственное юридическое бюро обратились 
315 малоимущих граждан, 89 инвалидов 1 и 2 группы, 2 ветерана ВОВ, 
13 детей-инвалидов, детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
11 граждан по вопросам усыновления (удочерения) детей.

Одной из главных причин, не позволяющих гражданам реализовать 
конституционное право на бесплатную юридическую помощь, является 
недостаточное информирование населения, особенно, в труднодоступных 
малонаселенных районах Республики Северная Осетия -  Алания.

В целях реализации гарантий права граждан на получение бесплатной 
юридической помощи приняты соответствующие организационно-правовые 
меры, создана экономическая основа оказания бесплатной юридической 
помощи на территории Республики Северная Осетия -  Алания. Несмотря на 
принимаемые меры по реализации гарантии права граждан на получение 
бесплатной юридической помощи, существует необходимость увеличения 
доступности юридической помощи.

Необходимо отметить, что система бесплатной юридической помощи в 
республике функционирует более эффективно благодаря деятельности 
Государственного юридического бюро, показатели которого превышают 
показатели адвокатов за период действия республиканского закона.

Следует отметить, что в 2022 году адвокаты Республики в системе 
оказания бесплатной юридической помощи гражданам не участвовали.

В рамках Всероссийского дня правовой помощи детям сотрудниками 
бюро в общеобразовательных школах г. Владикавказа проведены мероприятия, 
направленные на правовое просвещение учащихся.

На сайте Государственного юридического бюро размещена информация 
о деятельности бюро.

В связи с вышеизложенным Парламент Республики Северная 
Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению информацию Правительства Республики 
Северная Осетия -  Алания «Об исполнении Закона Республики Северная 
Осетия -  Алания «Об оказании бесплатной юридической помощи на 
территории Республики Северная Осетия -  Алания».

2. Рекомендовать Правительству Республики Северная 
Осетия -  Алания уделять особое внимание координации деятельности органов 
государственной власти в целях реализации государственной политики в 
области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью на 
территории республики.

3. Рекомендовать органам государственной власти Республики 
Северная Осетия -  Алания и органам местного самоуправления создать 
тематические разделы и баннеры с информацией о бесплатной юридической 
помощи на своих официальных сайтах.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городского 
округа г. Владикавказ и муниципальных районов республики:



4

издать муниципальные правовые акты, устанавливающие 
дополнительные гарантии права граждан на получение бесплатной 
юридической помощи;

рассмотреть возможность создания муниципальных юридических бюро; 
оказывать содействие участникам государственной системы бесплатной 

юридической помощи в Республике Северная Осетия -  Алания в получении 
ими в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
сведений, подтверждающих право гражданина на получение бесплатной 
юридической помощи, находящихся в распоряжении органов местного 
самоуправления муниципальных образований республики.

5. Рекомендовать Государственному казенному учреждению 
«Государственное юридическое бюро Республики Северная Осетия -  Алания»: 

отображать полную информацию на официальном сайте (в частности, 
дополнить перечнем правовых вопросов, по которым оказывается бесплатная 
юридическая помощь);

разместить информацию об оказании бесплатной юридической помощи 
на сайте и в помещениях многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг;

рассмотреть возможность организации на телевидении на регулярной 
основе выпуска тематической передачи (в рекламно-ознакомительных целях);

распространять информацию в республиканских печатных средствах 
массовой информации и соцсетях, разъясняющую гражданам их права по 
получению бесплатной юридической помощи;

рассмотреть возможность организации онлайн-взаимодействия с 
населением;

рассмотреть возможность дальнейшего совершенствования 
деятельности по оказанию бесплатной юридической помощи, предоставляя 
населению республики равный доступ к бесплатной юридической помощи и 
возможность выбора удобного способа ее получения независимо от места 
жительства гражданина;

ввести в практику проведение совместных правовых площадок 
с участием представителей юридического сообщества.

6. Рекомендовать Адвокатской палате Республики Северная 
Осетия -  Алания:

обеспечить организацию работы по оказанию бесплатной юридической 
помощи населению республики;

разработать и принять порядок участия адвокатов в государственной 
системе бесплатной юридической помощи, в котором определить:

порядок и критерии отбора адвокатов для формирования списка 
адвокатов, участвующих в государственной системе бесплатной юридической 
помощи;

меры по обеспечению доступа граждан к получению бесплатной 
юридической помощи (территориальность оказания адвокатами бесплатной 
юридической помощи; создание условий для приема граждан и установление



графика приема посетителей; порядок выдачи поручений адвокатам на 
оказание бесплатной юридической помощи и контроля их выполнения; порядок 
информирования населения о месте и времени оказания бесплатной 
юридической помощи);

основания и порядок отстранения адвоката от участия в 
государственной системе бесплатной юридической помощи.

7. Предложить Управлению Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Северная Осетия -  Алания ежегодно подготавливать, 
и публиковать в средствах массовой информации доклад о реализации 
государственной политики в области обеспечения граждан бесплатной 
юридической помощью на территории Республики Северная Осетия -  Алания, 
об оценке эффективности функционирования государственной и 
негосударственной систем бесплатной юридической помощи.

8. Направить настоящее Постановление в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Северная Осетия — Алания, 
Правительство Республики Северная Осетия -  Алания, Адвокатскую палату 
Республики Северная Осетия -  Алания, органы местного самоуправления 
городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов Республики 
Северная Осетия -  Алания.

9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента 
Республики Северная Осетия -  Алания

г. Владикавказ 
28 февраля 2023 г. 
№ 187/10-7

Т. Тускаев


